ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ– ОБЩЕРОССИЙСКИЙ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ

ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ

ПРЕЗИДИУМ
КРАЕВОГОКОМИТЕТА

Красноярская краевая (территориальная) организация
профсоюза жизнеобеспечения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 апреля 2023 года № 41-5 г. Красноярск

Об участии краевой (территориальной)
организации профсоюза жизнеобеспечения
в Первомайской акции профсоюзов 2023 года

В День международной солидарности трудящихся профсоюзы
выражают своё отношение к текущей политической и
социально-экономической ситуации в стране и призывают правительство и
работодателей объединить усилия к сплочению трудовых коллективов, их
желанию работать с полной отдачей сил во имя экономического процветания
России, а значит успешного решения наиважнейшей задачи установления
мира на земле.

В целях обеспечения достойного труда и социального благополучия в
организациях ЖКХ и горэлектротранспорта приняты отраслевые тарифные
соглашения, в том числе касающие оплаты труда, где минимальная тарифная
ставка по оплате труда равна МРОТ, что позволит поднять заработанную
плату работников на 30-37%.

Стороны социального партнёрства, в том числе правительство края
поддержали в принятом краевом трёхстороннем соглашении по
регулированию социально-трудовых отношений на 2023-2024 годы оплату
труда работников ЖКХ и горэлектротранспорта производить в соответствии
с отраслевыми тарифными соглашениями.

По состоянию на 1 апреля 2023г. средняя заработанная плата по
отраслям экономики края составляет 70904 руб., в ЖКХ составляет - 45723
руб., в МП г. Красноярска «Городской транспорт» - 49451 руб., в МУП
«АГЭТ» - 34038руб., в АО «Красноярсккрайгаз» - 49477 руб.

Назрела крайняя необходимость выделения существенных средств на
программу «Чистая вода», направленную на защиту населения всего

Красноярского края.
Нужна целевая программа обновления специальной техники в

жилищно—коммунальном хозяйстве.
Необходимо принимать меры по сохранению муниципальных

предприятий ЖКХ и горэлектротранспорта.
Активизировать работу по строительству и предоставлению жилья для

работников отраслей жизнеобеспечения.

Президиум крайкома профсоюза постановляет:

1. Поддержать принятые ФНПР, ЦК профсоюза работников
жизнеобеспечения, Советом ФПКК постановления о проведении
Первомайской акции профсоюзов 2023 г. под девизом «Солидарность
трудящихся - единство страны».

2. Президиуму крайкома профсоюза направить письмо-обращение к
Министру промышленности, энергетики, и ЖКХ Красноярского края по
существующим социально-экономическим проблемам в отрасли
жизнеобеспечения в срок до 28 апреля 2023 года.

3. Поручить председателю крайкома профсоюза Игнатовой Т.А.
выступить с проблемными вопросами отраслей на краевой и Красноярской
городской трёхсторонних комиссиях по регулированию социально-трудовых
отношений (апрель 2023г.).

4. Основными лозунгами акции определить:
- «Работникам жизнеобеспечения достойную зарплату, современные и
безопасные условия труда, доступное жильё!»;
- «Чистая вода» - на защиту населения всего Красноярского края!»;
- «Сохранить МУПы – сохранить государственное управление отраслью
жизнеобеспечения!»;
- «Спецавтотехника ЖКХ требует замены и модернизации!»;

А так же использовать лозунги предложенные ФНПР, ЦК профсоюза,
ФПКК.

5. Минусинской межрайонной (территориальной) организации
профсоюза жизнеобеспечения, первичным профсоюзным организациям:

- провести информационно - разъяснительную работу среди работников и
особенно молодёжи о целях и задачах коллективных действий профсоюзов;

- организовать в трудовых коллективах проведение собраний с обсуждением
текущей ситуации и задачах, стоящих перед организациями;

- принять участие в заседаниях трёхсторонних комиссий по регулированию
социально-трудовых отношений в регионах;

- организовать встречи с главами муниципальных округов и районов с
обсуждением текущей ситуации;

- провести праздничные мероприятия, конкурсы, встречи с ветеранами труда
и т.п.

6.Молодёжному Совету краевой организации профсоюза
жизнеобеспечения (Невмержицкая А.В.) принять участие в подготовке и
праздновании Первомайской акции профсоюзов. Обеспечить явку молодёжи
на праздничное мероприятие 28.04.2023 г., которое состоится в г.
Красноярске на площади перед ГорДК.

7. Отделу организационной, информационной работы и молодёжной
политики (Петров Н.М):
- организовать информационное освещение подготовки и проведения
Первомайских мероприятий, в том числе на Сайте краевой организации
профсоюза жизнеобеспечения;
- распространить по первичным профсоюзным организациям плакаты,
листовки;
- направить постановление президиума по участию в Первомайской акции
профсоюзов Минусинской межрайонной (территориальной) организации
профсоюза жизнеобеспечения и первичным профсоюзным организациям.

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
отдел организационной, информационной работы и молодёжной политики
(Петров Н.М):

Председатель Т.А.Игнатова